1

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
---------------

Số: 13/CT-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------------
Hà Nội, ngày 18 tháng 05 năm 2012

CHỈ THỊ

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THANH NIÊN VIỆT NAM

GIAI ĐOẠN 2011 – 2020

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên Việt
Nam giai đoạn 2011 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2747/QĐ-TTg ngày
30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số
45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ nhằm triển khai Nghị quyết Hội nghị lần
thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa,
Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ
trưởng cơ quan trực thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt là các bộ, ngành, địa phương) tập trung
thực hiện các công việc sau đây:

1. Chỉ đạo xây dựng Chương trình phát triển thanh niên của bộ, ngành, địa
phương mình bám sát mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên; kết
hợp, lồng ghép Chương trình này với việc triển khai thực hiện các chương trình, kế
hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm của bộ, ngành,
địa phương. Trong tổ chức thực hiện cần xác định rõ các nhiệm vụ, phân công cụ
thể tổ chức, cá nhân có trách nhiệm, thời hạn hoàn thành… để bảo đảm việc thực
hiện hiệu lực, hiệu quả.

2. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Chiến lược phát triển thanh
niên nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các ngành, các cấp từ
Trung ương đến cơ sở, trong đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức và
nhân dân về quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu và ý nghĩa của Chiến lược; vị trí, vai trò
trách nhiệm của các bộ, ngành và địa phương trong việc tổ chức thực hiện Chiến
lược.

3. Tổ chức quán triệt và triển khai Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn
2011-2020 trong tháng 5 và tháng 6 năm 2012. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra,
đánh giá việc tổ chức triển khai, thực hiện Chiến lược.

2

4. Các bộ, ngành khẩn trương xây dựng, phê duyệt theo thẩm quyền hoặc
trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề
án, dự án cụ thể đã được Thủ tướng Chính phủ giao theo đúng thời gian quy định,
bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

5. Từ năm 2013, định kỳ vào Tháng Thanh niên hàng năm, các Bộ trưởng,
Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm đối thoại với thanh
niên để nắm bắt tình hình và giải quyết những vấn đề đặt ra đối với thanh niên.

6. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Chỉ thị này./.

 Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các UB của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục,
đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, Vụ TH (6b).

THỦ TƯỚNG

(đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng